⁶²⁹ Iacobus Uchański.

⁶³⁰ Litterae Vincentii Lauro ad Henricum Valesium servatae non sunt.

⁶³¹ Post mortem epi Georgii Pietkiewicz (†1574) capitulum non accepit nominatum Iacobum Woroniecki, sed Melchiorum Giedroyć elegit. Lithuani, conclusa Convocatione Vilnensi, 5 XI 1574 lit-
teras ad regem (Henricum) dederunt, qui eum simul cum Venceslao Agryppa (cfr. N. 217) Lutetiam
Parisiorum secum portavit, ubi mense Aprili 1575 nominationem in epum Samogitiae a Valesio
obtenturus erat; cfr. Stanisław Herbst, PSB, t.VII p. 430-431.

⁶³² Iacobus Woroniecki.

dentius monstrata est pars ob oratore regis Galliae (Iacobo d'Espeisses) habita, qua re informationes, quae in Galliam mittuntur, credibiliores esse videntur. Inter notitias in his litteris contentas non desunt informationes de Vasconibus ex Gallia per mare Gedanum mittendis, cuius rei Vincentius Lauro mentionem fecerat in epistula ad reginam Catharinam Mediceam Varsavia 6 X 1574 per secretarium Gentianum missa (cfr. N. 172). Alia novitas in eo consistit, quod mensis Aprilis tamquam commodissimus terminus reditus regis in Poloniam indicatur, ut potestatem regiam eo facilius ibi retinere possit. Conici potest versionem Latinam litterarum Vincentii Lauro (in apographis diffusam) ad propagandas opiniones et ideas in ea expressas adhiberi debuisse.

Decifr.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 68r-71v (litteris N. 253 adiunctum).

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 99v-102r.

Sire,

Quo die Desspeusus⁶³³ Tuae Maiestatis Orator^{a)} ad Gnesnensem Archiepiscopum, Regni Primatem, se contulit, ilhuc apulerat secretarius meus⁶³⁴, ut Despesseum, cuius huc adventus in horam expectabatur, meo nomine visitaret, ac omnibus, quae rebus tuis essent ex usu, officiis apud Primatem prosequeretur. Idque accurate ac diligenter praestitit. Ego vero ipsum Despesseum conspiciere nequivi, ob maximam, quam (ut ad me scripsit), necessitatem fore existimabat Prussas, Lithuanas^{b)} reliquasque amplissimi Regni huius nationes tua causa adeundi celeritatem. Nec tamen tuorum consiliorum participem per eundem secretarium meum facere voluit, ac una tuas ad me^{c)} exmisit, ex quibus cum de Regni huius omnino retinendi ratione animi tui voluntatem magis magisque iam cognitam atque perspectam habeam, dabo operam, ut in Ss.mi Domini N.ri mandatum eadem qua hactenus usus^{d)} fui studio ac diligentia dignitatem tuam sartam se (quoad fieri potest) tuendam curem. Atque utinam ante Varsoviensem conventum (ut te pluribus meis tempestive [68v] commonefeceram) aliquem ex praecipuis istis nobilibus cum ducentis nummum aureorum millibus huc legasses; qui militibus stipendia persolverent, ac nonnullis proceribus Tuae Maiestati addictis ad continendum in fide ac obedientia tua nobilitatem vires suppeditaret, is certe Comitia ad electionem indici omnino prohibuisset, quin honorificam ad te legationem mittendam procurasset, summorum scilicet Regni procerum, qua tantum abest, [ut] tibi aliquod ad redeundum tempus assignaretur, ut tantum huc adventum praeparandum sollicitaveris.

⁶³³ Iacobus d'Espeisses.

⁶³⁴ Iosephus Monachus.

Quem tamen commodo ac arbitrato tuo parere et interim aliquem Reipublicae administrandae modum ex Senatus ac omnium ordinum consensu statuere potuisses. Nunc Comitibus iam indictis sola Tuae Maiestatis praesentia ire obviam poterit. Reliqua namque adversus malum remedia huiusmodi sunt, quae bellum (quod Deus advertat) intestinum excitarent; pluresque Turcarum Imperatori ac Moscoviae Duci darent tanquam ad Regnum occupandum summa Catholicae Religionis iactura, extremo Regni casu, ac totius Christianissimae Reipublicae detrimento.

[69r] Novi ego, praeter animi tui prestantiam ac magnitudinem summamque Reginae Matris tuae⁶³⁵ in rebus gerendis sapientiam te magnis, fidei sapientibusque proceribus esse stipatum aequè ut ullum alium in Orbe Christiano Principem. Quoniam tamen a Pontificae Maximo apud Maiestatem Tuam in hoc Poloniae Regnum legatus missus sum, deesse pro meo munere nequeo, quin ob tua ac totius Christianae Reipublicae commoda te moneam, ut cum in Gallia bellum et pax in manu tua sint, magnam certe sapientiae laudem consequeris, si ad praesentes casus temporum eas accommodes consiliorum rationes, quibus honestam aliquam cum istis populis concordiam ineas, Regnum istud tranquilles et hoc non longe isto inferius tibi in posterum conserves.

Qua in re alienum fortasse non erit uti opera Emanuelis Filiberti, Sabaudiae Ducis, quem tibi initio Regni Gallici ob insignes in subalpinis regionibus arces sibi restitutas summa tua benignitate maxime vinctum reddidisti, is probitatis, fortitudinis ac prudentiae nomine ita clarus apud omnes habetur, ut prae[69v]terquam quod nihil unquam suis ac maiorum suorum virtutibus indignum committeret, tuam potius ob loci vicinitatem ac pleraque alia, quam ullius alterius potentissimi Regis amicitiam atque coniunctionem procurare, tueri ac colere omnino debet, quo vetus avitumque dominium sibi posterisque suis perpetuo conservaret. Tibi quoque rationes non desunt, quibus eum in dies multo magis devincias atque arctiori etiam affinitatis vinculo coniungas. Idem igitur ab benevolentiam ac caritatem, qua praecipuas Galliae familias est semper amplexus, ab illisque vicissim (ut par est) diligitur et in honore habetur; non solum ingenti Tuae Maiestatis commodo ac dignitate pacem conficeret, proceresque (quos isthic relinquere tutum non esset) cohortatione sua adduceret, ut te in Poloniam comitentur non invitati, sed te etiam absente in officio primarias huiusmodi familias sub Reginae Matris tuae imperio facile contineret. Omitto preterea, quod ipsius Principis praesentia incolae ac vicini proximi nullam in Galliis aliquid innovandi ac moliendi occasionem haberent.

Tuto igitur reverti in Poloniam posses; [70r] ubi (quemadmodum saepe ad te scripsi) viam certo invenies ad maximum omnium (quotquot hodie in orbe extant) imperium tibi comparandum. Quod si tibi per negocia Gallica non licuerit, saltem hoc Regnum tibi posterisque tuam opportunitatem non

⁶³⁵ Catharina de Medicis.

amittes, modo (ut te per Gentianum secretarium tuum monui), in numerosa ac bene instructa classe per Oceanum sex Gasconum millia tecum ducas curesque, ut in ipso tuo ad Gedanum urbem appulsu (quam huiusmodi classe tibi ex toto obtemperantem reddes) millium quindecim vel 20 equitum copia excipiaris, quam Duce Lasco ac Comite Tencinio⁶³⁶ aliisque praestantibus ac fortibus proceribus praesto habere poteris. Quamobrem Regnum nemine repugnante pacatissimum obtinebis, veteribus ac sanctissimis nulla ex parte legibus immutatis. Si enim turbulentos factiosorum hominum animos tranquillare ac moderari posse existimas obsequiis et dignitatis Regiae diminutione, confoederatione videlicet Religionis, quovis verborum modo concepta, vel nova aliqua iudiciorum forma, vel quavis tandem articulorum [70v] qui in controverso sunt, concessione, Regis quidem titulum sustinere tantum poteris, Regiam vero maturitatem ex toto paulatim amittes.

Idem prorsus sentiunt optimi quique proceres, qui cum suae gentis mores bene perspectos habeant, sub Tuae Maiestatis imperio salvam ac florentem esse Rempubicam cupiunt, in quorum fere omnium confirmationem litteras accipies ipsius Archiepiscopi, qui his diebus in Russiam ad suam paternam domum^{e)} nonnullorum negotium causa contendens, me invisere voluit⁶³⁷. Eodemque tempore (†Stanislaus Ziarncovius^{f)638}, Regni Referendarius, venit, quem ob egregias excellentesque animi dotes, rerumque Polonicarum peritiam et summam eius erga te observantiam, cultum ac venerationem idem Archiepiscopus pluris, quam quemvis alium ex nobilitate Polonica facit. Ambo de magnis ac praecipuis Regni rebus mecum bene longum sermonem habuerunt; quo tandem in eam cogitationem ventum est, ut Regnum nunc retinere nisi praesens nequaquam valeas. Quin si ob Desspessei huc adventum in aliquam adduceres spem, qua reditum retardares; nullum profecto Regni recuperandi [71r] locum tibi relinqueres. Cum igitur Comitiorum tempus iam prope sit, tuam (quam citissime fieri potest) regressionem accelerare est opus. Qua de re omnino necessarium esse duximus, ut certior redderis per praecipuum aliquem ex nobilitate hominem; qui tibi pericula omnia patefaceret, simulque remedia ostenderet, quibus malis omnibus depulsis, Rex Polonorum perpetuo futurus, omnium ordinum consensu, qualem malueris Regem tui successorem creare possis.

Porro autem de iis ad te informandum neminem fide, diligentia ac praestantia parem ipsi Ziarncovio^{g)} invenire potuimus; qui et si ob nonnulla incommoda, quibus in sua Praefectura Plocensi ab adversariis afficitur, hic commorari cogeretur, propter summum tamen studium, quo opes suas ac vitam etiam ipsam Tuae Maiestatis causa lubenter exponeret, huiusmodi onus subire non recusavit. Brevi igitur itineri se accinget et in Galliam ma-

⁶³⁶ Albertus Łaski et Ioannes Tęczyński.

⁶³⁷ Cfr. N. 231, ubi sermo est de reditu ex Russia fratris primatis Regni, Arnulfi Uchański, polatini Plocensis.

⁶³⁸ Stanislaus Sandivogius Czarnkowski.

gnis itineribus contendet. Eram ego in sententia (quod tibi postremis meis litteris significaveram), ut is ob tua negotia in Polonia consisteret. Nunc necessitate urgente, ma[71v]iora, in Galliam veniens, commoda est tibi allaturus, ac praesertim, quod huc mense Aprili ineunte ad tempus reverti poterit, quo tuam pro viribus auctoritatem tueatur. Ac equidem spero ornatissimi hominis adventum tibi iucundissimum fore, ac Maiestatis Tuae animum etiam currentem verae gloriae stimulis satis concitaturum, ut pacata Gallia huc ad Comitiorum diem te conferas. Quo nomine praeter Desspei praesentiam, alterum (quam citissime fieri poterit), mittas legatum oportet, qui certum reversionis tuae nuncium afferat, simulque insignem pecuniae summam in promptu habeat; qua una cum Desspesseo cunctis, quae oriri possent incommodis occurrat; ac eum omnino curet apparatus, quo permagna nominis tui existimatione debitisque honoribus in Regnum ab omnibus nullo negotio recipiaris, ut plenius ac uberius ab eodem Ziarnco-vio^{h)} cognoscet Maiestas Tua, cui reverenter manus exosculor, ac a Deo Optimo Maximo ob fidei Catholicae incolumitatem et Christianae Reipublicae tranquillitatem prosperos ac foelices rerum omnium successus contendo.

a) *In registro additum*: Unieiovium

b) *In registro additum*: Ruthenos

c) *In registro additum*: litteras

d) *In registro additum*: sum, fide studio

e) *In registro additum*: Uchanam

f-f) *Ita in registro. In deciftrato*: Iacobus Linscosius

g) *Ita in registro. In deciftrato*: Linoscosio

h) *Ita in registro. In deciftrato*: Linoscosio

N. 257.

Vincentius Lauro
Stanislao de Liesno

Skierniewice, 8 III 157[5].

Permittit ei, ut tribus dominicis vel diebus festis successivis omnes, etiam presbyteratus, ordines suscipiat, ad quos suscipiendos tamquam rector ecclesiae parochialis in Zaborów, dioecesis Posnaniensis, obligatur.

Vincentius *etc.* [ut in N. 164], Dilecto nobis in Christo Stanislao Stanislai de Liesno, Rectori parochialis ecclesiae loci Zaborovi Posnaniensis dioecesis⁶³⁹ salutem, in Domino sempiternam. Exponi nobis nuper fecisti, quod tu, qui dudum fervore devotionis accensus clericali caractere insignitus, et ad quatuor minores necnon sacrum subdiaconatus ordines promotus rite fuisti, ratione parochialis Ecclesiae loci Zaborowi (^a-Posnaniensis dioecesis^a), quam canonicè et pacifice obtines, ad reliquos sacros videlicet diaconatus et presbiteratus ordines brevi suscipiendos arctatus existis; ac eodem fervore inductus ad ipsos sacros ordines promoveri summopere desideras.

Nos, qui ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti sumus facultate muniti, pio huiusmodi voto tuo favorabiliter annuere volentes, tuisque in hac parte supplicationibus inclinati, Tibi (si, ut praefertur, arctatus sis et idoneus reperiaris), ut ad dictos diaconatus et presbiteratus ordines quibusvis duobus dominicis vel aliis festis diebus extra tempora a iure statuta etiam (attento, quod Ecclesia Posnaniensis est Pastoris solatio destituta)⁶⁴⁰ a quocunque malueris catholico Antistite gratiam et communionem dictae Sedis habente et in propria dioecesi residente, promoveri et in eis sic promotus etiam in Altaris ministerio ministrare libere et licite valeas, Apostolica autoritate nobis specialiter attributa tenore praesentium licentiam in Domino concedimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscunque. Datum Squiernevicii Gnesnensis dioecesis, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo [Quinto], Octavo Idus Martii, Pontificatus Ss.mi Domini N.ri Gregorii Papae XIII anno tertio.

Vincentius, Episcopus Montisregalis *etc.*
omnino gratis

N. 258.

Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro

Romae, 12 III 1575.

Commemorat ea, quae in litteris suis 29 I 1575 datis (cfr. N. 238) contenta erant, de possibili electione principis Ernesti in proximis Comitibus electionis. Autumat imperatorem (Maximilianum) consilia sua modo et rationi se gerendi regis (Henrici) accommodare debere. Summum pontificem arbitrari electionem in Polonia nihil improvisi vel subitanei esse posse (sicut

⁶³⁹ Zaborów, locus in decanatu Błonie; ecclesia parochialis S. Annae (cfr. Nowacki, p. 515).

⁶⁴⁰ Cfr. N. 213, notam 331.

conclave cardinalium), sed prius apparari et disputationibus in Senatu factis omni ex parte tractari debere; propterea rationem habendam esse periculi ex parte Turcarum impendentis et possibilis repugnantiae Alberti Łaski, viri omnino fide digni. Significat pericula, quae religioni catholicae ex conventibus nobilium proficisci possint, in quibus auctoritas iurisdictionis ecclesiasticae infirmatur et minuitur. Annotat summum pontificem favere Annae Jagellonicae in ipsius conatibus ad recuperandam debitam ipsi ipsiusque sorori Catharinae una cum eiusdem marito (Ioanne III Vasa) hereditatem post defunctum fratrem (Sigismundum Augustum) relictam.

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 204r-205r (textus in "cifra" scribendus).

Insistendo in quello che già più volte ho scritto a V.ra Signoria et particolarmente a li 29 di Gennaro⁶⁴¹ circa il favorir il Principe Ernesto, le dico che non ha da mettermi mano se non in caso, che si venga a nova elezione, aspettando il tempo della stessa Dieta, senza anticipare, essendo conveniente di veder prima quel che possa o voglia fare il Re Christianissimo in ritener il Regno, il quale punto dovendo esser deciso tra Sua Maestà et il Regno, a noi non tocca di far cosa in questo inventore, che le possa esser di pregiudicio, anzi bisogna aiutarlo a mani tenerlo sin che si veda speranza alcuna di farlo restar Re, ma quando le cose fussero desperate, allora sarebbe tempo d'aiutar Hernesto, et sin'adesso l'Imperatore istesso non ha ricercato altro che questo et quando lo ricercasse s'apagarebbe facilmente dela ragione che noi havemo di non far contra il Re Christianissimo sin che egli ha speranza di mantenersi il Regno.

Né V.ra Signoria mi dica che egli non sia per lasciar mai la detta speranza sin che non sarà fatto un'altro Re, perché cotesta elezione non è subitanea, come è quella de' nostri conclavi, ma si sapia di molti giorni prima la ferma deliberatione del Senato di voler elegger un altro Re, et al più tardi al tempo dela convocatione et allora sarà tempo, et non prima, di raccomandar Hernesto, il quale [204v] per parlar liberamente N.ro Signore non è prender a favorire hora alcuna passione o fervore straordinario che habbi di satisfar a l'Imperatore, ma solo per la speranza, che si ha che tra li soggetti quali si propongono sarebbe senza dubbio il migliore per tutti i rispetti. Et questa è la somma della mente di Sua Santità in questo negotio. Nel quale sopra tutto V.ra Signoria ha da star vigilantissima per intender le pratiche che vanno attorno deli Piasti col Turco, et quando vedessi il pericolo vicino, come alcuni dubitano, che in qualche modo per le discordie dei Polacchi potesse intromettervisi, oltre il darne avviso a Sua Maestà Christianissima, farà

⁶⁴¹ Cfr. N. 238.

tutti gli officii. Et le diligenze possibili, perché vi si rimedii et il Sig. Lasci⁶⁴² per il seguito et valor suo. Et per essersi sempre mostrato alienissimo da Turchi, sarà a proposito per reprimere l'ambitioni di chi volesse servirsi di sì abominevoli favori. Quanto al convento che hanno in animo di far gli Ecclesiastici, V.ra Signoria farà ogni opera che s'impedisca per il pericolo grande, [205r] che s'incorrerebbe di ricever qualche sinistro per la religione. Et caso che la cosa fusse già tanto innanzi che non potesse inpedirsi, non mancherà lei almeno di trovarvisi presente et con la presenza et autorità sua rimediare a tutto quel che conoscerà esser di bisogno. Si come N.ro Signore ha ordinato a V.ra Signoria più di sono, che si raccomandandi la causa dela provisione dela heredità del Re di Polonia morto pertinente ala Signora Infanta⁶⁴³, così si contenta hora che sia fatto il medesimo officio per la Regina di Suetia la qualche tenuta onorissima catholica, né in ciò occorrerà nominare il Re marito⁶⁴⁴, poiché si può far di manco et così si verrà a fuggir lo scoglio, del quale N.ra Santità par che dubiti.

Circa il sapere come haver a portarsi con un nuovo Re, a N.ro Signore pare che V.ra Signoria non habbi d'haver molta difficoltà, perché sia eletto che si voglia, lei non può mancare di riconoscerlo per Re et come tale honorarlo almeno in superficie scrivendo poi qua se niente occorresse in che avesse bisogno di più maturo consiglio di risoluzione.

N. 259.

**Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro**

Romae, 12 III 1575.

Nuntiat se quattuor eius epistulas: 7 I, binas 12 I et unam 19 I 1575 datas, simul cum "cifris" et scriptis annexis accepisse.

Or.: AV, Nunz.Savoia 10 f. 206r. In f. 207r-208v "cifra"; in f. 209v inscriptio, vestigia sigilli et adnotatio: "Ricevuta 9 V".

Min.: AV, Nunz.Pol 173 f. 207r.

⁶⁴² Albertus Łaski; cfr. N. 228.

⁶⁴³ Sigismundus Augustus et eius soror Anna.

⁶⁴⁴ Catharina Jagellonica et eius maritus Ioannes III Vasa; cfr. N. 218 et 220.

Molto Rev.do Monsignore *etc.*

Ho ricevuto quattro lettere di V.ra Signoria, una di VII, due di XII, et l'altra deli XIX di Gennaro⁶⁴⁵, con le scritture et fogli accusati in esse. Quel che occora di dir per risposta, V.ra Signoria lo vedrà nell'incluso foglio. Con che me le offero, et raccomando di buon core, et le prego dal Signor Dio ogni bene. Di Roma ali XII di Marzo MDLXXV.

Di V.ra Signoria Rev.ma

(^a-come fratello amorevole
il Cardinale di Como^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 260.

Vincentius Lauro
Maximiliano II imperatori

Skierniewice, 12 III 1575.

Nuntiat se oblata occasione uti profectionis palatini Siradiensis (Alberti Łaski), qui una cum consanguineo suo Ioanne comite de Rozdrażew ad aulam imperialem se conferant eo consilio, ut candidaturam principis Ernesti promoveant et adiuent. Ambos emissarios imperatori commendat et pondus ac momentum eorum missionis patefacit.

Autogr.: Wiedeń. HHSta. Hungarica 106 f, 45r-v. In f. 46v inscriptio et duo sigilla bene conservata.

Reg.: Wiedeń, HHSta, Polonica 27, fasc. 12.

Sacra Cesarea Maestà.

Volendo io con la fede et diligenza, che debbo, eseguire il comandamento di N.ro Signore in servizio di V.ra Maestà con la occasione, che mi s'è hora presentata, d'haver havuto qui il Sig. Palatino Łaski⁶⁴⁶ et insieme il Conte Giovanni di Rosdrasow⁶⁴⁷, non ho voluto mancare far l'offitio, che giudicavo

⁶⁴⁵ Cfr. N. 223-224, 226-227 et 230-231.

⁶⁴⁶ Albertus Łaski; cfr. N. 258.

⁶⁴⁷ Ioannes Rozdrażewski, comes in Pomsdorf, appellatus eodem tempore etiam comes de Rozdrażew, persona nobis alias fere ignota; saepe in libris historicis confunditur cum patrueli suo, etiam